
 

 

1 

 

Montevideo, 28 de Diciembre de 2022 

Ref. N° 12/001/3/7506/2022.- 

Mediante acceso a la información pública se consulta:  

1) Datos sobre la mortalidad infantil por covid-19, señalando si el fallecido tenía 

o no comorbilidades. Desglosar mes a mes, edad, sexo y estado vacunal (gripe 

y covid).  

2) La mortalidad por covid-19 con los datos segmentados por comorbilidades y 

según el estado de vacunación 

Consultada la Dirección General de la Salud, a través de la División de 

Epidemiología y del Departamento de Estadísticas Vitales, se informa: 

 

Estadísticas Vitales:  

Respecto de la interrogante Nº1: “Si la solicitud se refiere a mortalidad infantil 

(la que ocurre entre 0 y 364 días de nacido, es decir menores de 1 año de edad) 

en los años 2020 y 2021 no hubo fallecidos por COVID 19 en ese grupo de 

edad. No se vacunaron a los niños de ese grupo de edad. Por lo tanto no hay 

que realizar ningún cruce de bases. Si se refiere además a otros grupos de edad 

de la niñez:  

Año 2020 no hubo defunciones por COVID 19 en los grupos de edad de: 1 

a 4 ni de 5 a 9 años. Tampoco en los de 10 a 14 años, adolescencia temprana 

/ adolescencia).  

Año 2021 defunciones por COVID 19: hubo solamente dos fallecidos por 

COVID 19, uno en el grupo de 1 a 4 años, y otro en el grupo de 5 a 9 años, 

ambos con encefalopatías. No hubo fallecidos en el grupo de 10 a 14 años 

adolescencia temprana / adolescencia”. 

Respecto de la interrogante Nº2: “Lo que se podría proporcionar es una base 

con los fallecidos por COVID que tengan algo registrado en parte II del certificado 

(otros estados mórbidos), pero no son exactamente las comorbilidades que 

pueden existir. En EV se codifica solo la causa básica de muerte (CBM). Lo que 

figura en la parte II está tal cual lo redactó el médico, sin códigos CIE 10.” 

 

Acceso 7506.pdf

26Documento: 12/001/3/7506/2022  Actuación: 8



 

 

2 

 

Epidemiología: 

 

 

 

 

Acceso 7506.pdf

27Documento: 12/001/3/7506/2022  Actuación: 8



 

 

3 

 

 

 

 

Acceso 7506.pdf

28Documento: 12/001/3/7506/2022  Actuación: 8



 

 

4 

 

 

 

 

 

En virtud de lo mencionado, se sugiere hacer lugar a lo solicitado en los 

términos del presente informe.- 

Acceso 7506.pdf

29Documento: 12/001/3/7506/2022  Actuación: 8



Ministerio de Salud Pública 
Dirección General de Secretaría

VISTO: la solicitud de información pública efectuada , al amparo de lo 

dispuesto por la Ley Nº 18.381, de 17 de octubre de 2008;  

RESULTANDO: que el peticionante solicita acceder a los siguientes datos:

i) mortalidad infantil por Covid-19, señalando si el fallecido tenía o no

comorbilidades, desglosados por mes, edad, sexo y estado vacunal (gripe y 

Covid-19);  y ii) mortalidad por Covid-19 segmentados por comorbilidades y 

según el estado de vacunación; 

CONSIDERANDO: I) que corresponde hacer lugar a lo peticionado;

II) que de acuerdo a lo dispuesto por el Artículo 16 de la

citada disposición legal, el acto que resuelva la petición debe emanar del jerarca 

máximo del Inciso o quien posea facultades delegadas al efecto;  

ATENTO: a lo precedentemente expuesto y a lo establecido por Resolución

Ministerial Nº 38/991 de 22 de enero de 1991; 

EL DIRECTOR GENERAL DE SECRETARÍA 

en ejercicio de las atribuciones delegadas 

R E S U E L V E: 

1º)  Autorízase el acceso a la información, en referencia a la solicitud 

efectuada  

, al amparo de lo dispuesto por la Ley Nº 18.381, de 17 de 

octubre de 2008.  

2º)  Notifíquese a la parte interesada a través de Secretaría de la Dirección 

General de Secretaría. Pase al Departamento de Comunicaciones para su 

publicación en la página web institucional. Cumplido, archívese. 

Ref. Nº 001-3-7506-2022 

MO 

001 3 7506 2022 RESPUESTA ACCESO A INFORMACIÓN SOLICITADO 

33Documento: 12/001/3/7506/2022  Actuación: 10


